
Změna klimatu a média

DANIEL TICHÝ,  28.8.2018, seminář „Úspory energie a uhlíková stopa“ 



Diskuze o ZK v českých médiích

▪ polarizace debaty: alarmisté vs. klima skeptici

▪ ZK prezentována takřka výhradně jako hrozba, se 
kterou toho nelze moc dělat…

▪ dominuje zpravodajství o suchu a míře oteplení; chybí 
širší pohled na další dopady ZK a její vliv na řadu sektorů

▪ minimum informací o klimatických opatřeních a jejich 
aktérech (města, obce, podniky, stát, jednotlivci) 

▪ chybí racionální diskuze o možných řešeních a 
provázanost globální úrovně s národní, regionální a lokální



Příklady příspěvků o ZK

• Česko neumí bojovat proti klimatickým změnám. V EU patří mezi 
nejhorší, zaostává i za Slovenskem

• Květen potvrdil měnící se klima. Byl nejteplejším od roku 1961

• Klima způsobilo roku 2017 největší škody v dějinách. Zpráva WMO 
varuje před oteplováním planety

• Čína jako nový klimatický lídr. Pro ochranu klimatu má Peking 
především ekonomické důvody

• Bill Gates podporuje vznik geneticky modifikované krávy. Může 
vyřešit světový hlad i změny klimatu





Jak komunikovat změnu klimatu

▪ spojovat pojem „klimatická změna“ s dalším tématem –
energetické úspory, zlepšení kvality ovzduší, šetrné 
hospodaření s vodou, více zeleně ve městech a obcích

▪ důležité jsou konkrétní příklady z praxe (chytrá řešení 
už existují) – KDO? JAK? ZA KOLIK? OCHRANA KLIMATU!

▪ vzkaz pro veřejnost: změna klimatu není pouze hrozbou, 
stejně tak je velkou příležitostí ke zlepšení kvality života



Užitečné zdroje

▪ internetové portály: www.klimatickazmena.cz, 

www.intersucho.cz, www.climatechangenews.com, 
www.theguardian.com/environment/climate-change

▪ facebookové profily: Změna klimatu, Glopolis, Věda ČT24

▪ twitterové účty: UNFCCC, IRENA, C40, WRI Climate

http://www.klimatickazmena.cz/
http://www.intersucho.cz/
http://www.climatechangenews.com/
http://www.theguardian.com/environment/climate-change


Děkuji za Vaši pozornost.

Kontakt: daniel.tichy@ceskatelevize.cz


